legit. E quib⁹ uel p̄cipui sūt aduersus iudeos & gentes. & nouacianos. & ad gallathas libri. x. & euāgeliū omelie breues. sed plurime. Floruit tem porib⁹ ostantij imperatoris sub quo mortu⁹. an thiochie sepultus est.

¶ De sancto hilario pictauensi.

Hloruit etiā hoc tpe beat⁹ hilari⁹ pictauensis ep̄s. Hic quidā burgensis. antea pictauensis fuit. vxorē habens & filiaz. quā postea virginem seruauit. Fuit autē semper optim⁹ xp̄ianus. & in sacra scriptura sapientissimus. Vnde cuz vidissent pictauenses q̄ ip̄e tota virtute omnes hereticos expugnabat. eū in ep̄m omnes pariter elegerūt. Qui statim ex ardore fidei. nō solū terram suā. sed etiā totaz franciam ab hereticis defendens. Suggestione ep̄oz duoz hereticoz ab imperatore qui & ip̄e hereticus erat exiliatus est. q̄ sapientiā eius sustinere non poterant. Quarto autē anno exiliij eius. iussit imperator ut omnes ep̄i cōuenirent. & de veritate fidei disputerent. Reuersusqz sauctus hilarius. petiit ab imperatore sibi dare licentiā loquendi. sed illi duo ep̄i nō sustinentes secundiā eius. obtinuerūt ab imperatore q̄ redire pictauī spelleret. Redeunte ergo pictauī. obuiauit quedaz mulier flens filii suū sine baptismo defunctuz. cui⁹ p̄cibus & lacrimis motus sanctus hilarius eum suscitauit. Quodā tpe arriana heresi per orbez furente. etiā leo papa ut ferē h̄ ac peste deprauatus. fecit oīm ep̄oz oīliū duocari. Venit & sanctus hilari⁹. p̄uis tardius. armis tamen fidei munit⁹. Cūqz nūciatū esset eum adesse p̄ foribus. papa veluti sero venienti. sed magis catholico indignatus. mādauit sinodo. ut nullus ei assurgeret coepoz. aut locum confessionis ei ānueret. Presentatus ergo vir dei oīilio. residentes cū reuerentia salutauit. Cui papa quasi quē ignoraret insultans. sic respondisse ferē. Tu ergo es hilarius gallus. At ille nō sum hilarius gallus. sed de gallia. ac si diceret. nō sum natione gallus. sed de gallia presul. Erat enim gente aquitanicus. pontificali aut dignitate p̄emebat gallis. Papa autē animi stomachatōe p̄motus ait. Et si tu hilarius de gallia. ego leo romane sedis apostolicus iudex. Tūc hilarius eius primacez p̄crouersiā intelligens. respondit ei. q̄ si leo. s̄ nō de tribu iuda. & si iudicans resides. sed nō in sede maiestatis. Mox ille sp̄cta sede. imo sedis dignitate. surrexit. multūqz p̄ sagum antistite mīmans exiuit dicens. Vide q̄ te reuertens ab his tumidis sermocinatib⁹ humiliatū restituam. Et si inquit hilarius nō redieris. Tūc vir sanct⁹ terre se insidere parās. dixisse supplex ferē. Domini ē terra & plenitudo eius. Ad quā vocē statim ip̄a telus erūpens surſū excreuit. eiqz in medio residentiū ep̄oz lessū nec humiliozē p̄buit. Qd vniuers & maxime catholicis stupentib⁹. deūqz p̄ sancti merito collaudantib⁹. clamor attollit apostolicū iepentino defecisse interitū. Sicqz sinodus disiungit. & ep̄i oīs cū reuerentia & laudib⁹ beati hilarij ad p̄pria erroris capite strito reuertuunt. **¶ Acto.** Miraculum hoc nō videb⁹ habere oīnantia cū veritate historie. Nulla em̄ historia dicit hoc tpe aliquē leonem apostolice sedi p̄fuisse. Sed forte posset dici. q̄ liber⁹ qui ostantio & certis fauebat hereticis ip̄e alio noīe vocatus est leo. Hūc em̄ ex supradictis oīst tpe hilarii in patu sedisse. uel forsan circa illud tempus. fuit

aliquis antipapa leo vocatus.

¶ De scriptis eiusdem hilarii.

¶ Hieronimus in cronicis.

Hnno igī ostantii. xix. hilarius pictauensis ep̄s. factiōne saturnini arelatensis ep̄i. reliquoqz qui cū eo erant arrianorum. ante trienniū in phrigiam pulsus. libros de nostra religione oīposuit. **¶ Idem in libro de illistribus viris.** Aduersus arrianos. xii. libros oīfecit. Et aliū librū de sinodis. quē ad galliaz ep̄os scripsit. & psalmoz oīmentarios. primum & scđm. in quo oīpe imitatus origenem. nōnulla etiā de suo addidit. Est eius & ad ostantiū libellus quē viue ti ostantimopolim porrexerat. Et ali⁹ in ostantiū quē post mortem eius scripsit. Et liber aduersus valentē & vrsaciū. historiā arūnimensis & seleuciensis sinodi oīmens. Et ad p̄fectuz salustiū siue contra dioscorū. & liber hymnoz & mīsteriorum alius. Et oīmentarii in matheū. & tractatus in iob quos de greco origenis ad sensum transtulit. Et ali⁹ elegans libellus oīra anxentiū. Et nōnulla ad diuerlos ep̄istole. Aut quidā scriphisse eum in cantīcūcanticoz. sed a nobis hoc opus ignoratur. mortuusqz est pictauis. valentiano & valente regnantiib⁹. **¶ XXV.** **¶ De morte cōstantiū & successione iuliani.** **¶ Ex tripartita historia libro quinto.**

Tnterea vero ostantius veniens mōpso crenis. nīmia oratione apoplexie passione defunctus est. Cui successit iulianus ostantiū filius. **Hugo vbi supra.** Nam ostantiū qui bizantiū suo noīe ostantimopolim appellauit. duos habuit ex eodem patre. sed nō ex eadez matre germanosqz dalmachiū et ostantiū. qui ostantius habuit duos filios. gallū & iulianū. Quorū gallus modico tpe sub ostantio augusto ut dictū est cesar fuit. Iulianus vero primo quidem scolis vacauit. sed postmodū a ostantio augusto galliarum cesar oīstitutus fuit. qui etiā sororem suā constantiam ei matrimonio iūxit. Cesare itaqz factus iulianus gallos mira celeritate vicit apud ihenū & militibus suis gratus ab eis appellabāt augustinus. Quo noīe tumens iulianus sp̄tro ostantio ytaliam hilariūqz p̄usit. Qd audiens ostantiū in vrbe regia positus in structōne belli p̄thici derelicta. oīra illum venit. Sed in itinere defūctus est. anno vite sue. xlvi. Eo quoqz defuncto iulianus ostantimopolim veniens factus est imperator. Itaqz ostantus qui catholicos p̄secutus fuerat. totum tpe imperij sui p̄tulit inquietum.

¶ XXVI. **¶ De imperio iuliani apostate & eius pueritia.** **¶ Hieronim⁹ in cronicis.**

Hic romanoz. xxxvij. imperauit iulian⁹ Anno dñi. ccc. lxvij. mundi vero quarti millesimo. ccc. xxvij. Imperauit autē āno vno & mensibus. viii. **¶ Acto.** Alibi tamē āno tantur in regno eius anni tres. illis. viii. mensib⁹ p̄ anno oīputatis. vnde hic videb⁹ fuisse viciū scriptroris. Deniqz beda in libro de temporib⁹ dicit cum regnasse ānis duob⁹ & mensib⁹. viii. **¶ Ex tripartita historia libro. vi.** Hic iulianus oīlim discēs ap̄ ostantimopolim cū esset adolescentē. pedagogum habebat mardoniu. grāmaticū nicodem. rethorez euboliū vero sophistam tūc xp̄ianū. Erat quoqz iulian⁹ ab initio xp̄ianus. Cūqz in locutōe p̄ficeret. fama p̄ populuz volitabat. q̄ romanam etiā rempublicā gubernare posset. Qd cū latius